
      
    

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 20 DICEMBRE 2023 N. 149 

1 

 
I Commissione assembleare permanente 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, Programmazione e bilancio 
 

Presiede il Presidente Marinelli. 
 
Assiste la Segretaria della I Commissione assembleare permanente, Ferretti.  
 
Il 20 dicembre 2023, alle 19:05, si è riunita la I Commissione assembleare permanente, convocata in 
modalità mista dal Presidente della Commissione medesima (agli atti prot. n. 8970), presso la sala Grifantini 
(3.33), in Piazza Cavour 23 ad Ancona.  
 
È presente la dirigente del Servizio Affari legislativi e coordinamento Commissioni assembleari, Moroni. 
 
I Consiglieri Ruggeri, Elezi, Cesetti, Marcozzi e Assenti partecipano alla seduta con collegamento in 
videoconferenza. 
 
Il Presidente, constatato che, a norma dell’articolo 27 del Regolamento interno, la Commissione è stata 
regolarmente convocata e che, ai sensi del comma 2 dell’articolo 28 del medesimo Regolamento, è in 
numero legale, dichiara aperta la seduta. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
Approvazione dei verbali delle sedute precedenti  
 
Il Presidente propone il rinvio. 
 
La Commissione approva all’unanimità la proposta di rinvio.  
 
Alle 19.06 entra il Consigliere Ciccioli. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
Varie ed eventuali 
 
Il Presidente propone l’iscrizione all’ordine del giorno il seguente punto: 
Parere n. 166/23 “Richiesta di parere alla Commissione assembleare competente sullo schema di 
deliberazione concernente: “Legge regionale 30 settembre 2016, n. 22 – Circuito storico, culturale, artistico 
e musicale e produttivo della fisarmonica – Approvazione del Programma degli interventi Anno 2023” – 
nomina relatori e discussione generale 
 
La Commissione approva all’unanimità.  
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto che reca: 
Parere n. 166/23 “Richiesta di parere alla Commissione assembleare competente sullo schema di 
deliberazione concernente: “Legge regionale 30 settembre 2016, n. 22 – Circuito storico, culturale, artistico 
e musicale e produttivo della fisarmonica – Approvazione del Programma degli interventi Anno 2023” - 
nomina relatori e discussione generale 
 
Il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento 
interno, pone in votazione la proposta di nominare sé stesso quale relatore di maggioranza e la Consigliera 
Ruggeri quali relatrice di minoranza. 

 
La Commissione approva all’unanimità. 
 
Il Presidente apre la discussione generale. 
 
Interviene, oltre al Presidente, la Consigliera Ruggeri. 
 
Conclusa la discussione il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3            
dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone in votazione la seguente proposta di parere: 

 
“LA I COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  

 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1903 del 12 dicembre 2023 – “Richiesta di parere alla 
competente Commissione Consiliare sullo schema di deliberazione concernente "L.R. 30 settembre 2016, 



      
    

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 20 DICEMBRE 2023 N. 149 

2 

 
I Commissione assembleare permanente 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, Programmazione e bilancio 
 

n. 22 - Circuito storico, culturale, artistico e musicale e produttivo della fisarmonica - Approvazione del 
Programma degli interventi Anno 2023” 
 
UDITI i relatori Marinelli e Ruggeri; 
 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  
 
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno; 
 

DELIBERA 
 

di esprimere parere favorevole all’unanimità. 
 
La I Commissione assembleare permanente approva. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
Proposta di atto amministrativo n. 60/23 “Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR) 2024-
2026 della Regione Marche” - esame parere CAL e CREL 
 
Il Presidente dà lettura dei pareri favorevoli con osservazioni espressi dal CAL e dal CREL sulla proposta. 
Rilevato, poi, che nessuno chiede di intervenire, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 
dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone in votazione il testo della proposta di atto amministrativo n. 
60/23, ai fini dell’iscrizione all’ordine del giorno dell’Assemblea. 

 
La Commissione approva. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
Proposta di legge n.238/23 “Disposizioni per la formazione del Bilancio 2024-2026 della Regione Marche 
(Legge di Stabilità 2024)” esame parere CAL e CREL 
 
Il Presidente dà lettura dei pareri favorevoli con osservazioni espressi dal CAL e dal CREL sulla proposta. 
Rilevato, poi, che nessuno chiede di intervenire, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 
dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone in votazione il testo della proposta di legge n.238/23 
“Disposizioni per la formazione del Bilancio 2024-2026 della Regione Marche (Legge di Stabilità 2024)”, ai 
fini dell’iscrizione all’ordine del giorno dell’Assemblea. 

 
La Commissione approva. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
Proposta di legge n.239/23 “Bilancio di Previsione 2024/2026” esame Parere CAL e CREL 
 
Il Presidente dà lettura dei pareri favorevoli con osservazioni espressi dal CAL e dal CREL sulla proposta. 
Rilevato, poi, che nessuno chiede di intervenire, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 
dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone in votazione il testo della proposta di legge n.239/23 “Bilancio 
di Previsione 2024/2026”, ai fini dell’iscrizione all’ordine del giorno dell’Assemblea. 

 
La Commissione approva.  
  
Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle 19:17. 
    
 

 La Segretaria  Il Presidente  
 (Francesca Ferretti)  (Renzo Marinelli)  

 
   
        
 
 
 
 


	Microsoft Word - Verbale_n. 149 del 20 dicembre 2023_v2

		2024-01-16T10:56:37+0000
	Francesca Ferretti


		2024-01-17T10:29:13+0100
	RENZO MARINELLI




